PROCESSO SEI nº 6110.2021/0015006-7

Página 1 de 3

TERMO ADITIVO N° 04/2024 ao
TERMO DE CONTRATO Nº 018/2022/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6110.2021/0015006-7

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATADA:  SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA, MEDICINA

PERIOPERATORIA, DOR E TERAPIA INTENSIVA S/S
LTDA.- SAMMEDI

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES NA
ÁREA DE ANESTESIOLOGIA PARA A REALIZAÇÃO
DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS E
EMERGENCIAIS, EM PACIENTES ADULTOS E
PEDIÁTRICOS, DE QUAISQUER ESPECIALIDADES,
PARA AS UNIDADES HOSPITALARES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Alteração de endereço da CONTRATANTE;

2. Acréscimo de quantitativos para atendimento das
necessidades das Unidades Hospitalares, a partir de
10/06/2024.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 256.541,19 (duzentos e cinquenta e seis mil

quinhentos e quarenta e um reais e dezenove centavos)

VALOR MENSAL
COM ACRÉSCIMO: R$ 1.086.650,89 (um milhão oitenta e seis mil seiscentos

e cinquenta reais e oitenta e nove centavos)

NOTA DE EMPENHO: 70648/2024 no valor de R$ 1.718.825,97

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 176 –

Liberdade, compareceram, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO por

intermédio da SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº

13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor LUIZ

CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA,

MEDICINA PERIOPERATÓRIA, DOR E TERAPIA INTENSIVA S/S LTDA. SAMMEDI, inscrita no

CNPJ nº 11.282.212/0001-25, com sede na Rua Machado Bittencourt, nº 361, Sala 809 – Vila

Clementino – São Paulo/SP, CEP: 04.044-0001, neste ato representada pelo Senhor CESAR DE

b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f

PROCESSO SEI nº 6110.2021/0015006-7

Página 2 de 3

SOUZA NEUCAMP, portador da cédula de identidade RG nº 197.333 SSP/RR, inscrito no CPF/MF

sob o nº 755.296.532-00 e pelo Senhor JOSÉ MARIA CORREA DA SILVA, portador da cédula

de identidade RG nº 97.482.584 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 038.274.612-00, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo assinadas,

resolvem firmar o presente Termo Aditivo nº 04/2024, em consonância com o Despacho

Autorizatório proferido em SEI nº 104718524, publicado no DOC de 10/06/2024, e na

conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica consignada a alteração do endereço da Sede da Contratante para a Rua Dr. Siqueira

Campos, nº 176 – Liberdade, São Paulo – CEP: 01509-020.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignado com fundamento no artigo 65, §1°, ambos da lei federal nº 8666/93 o

ACRÉSCIMO de quantitativos para as Unidades Hospitalares a partir de 10/06/2024, conforme

quadro elaborado pela área demandante dos serviços (SMS/SEAH/CAH):

2.2. O valor mensal do aditamento é de R$ 256.541,19 (duzentos e cinquenta e seis mil

quinhentos e quarenta e um reais e dezenove centavos), correspondente ao acréscimo de

24,70% do valor mensal inicial do contrato, passando o valor mensal com o acréscimo para

R$ 1.086.650,89 (um milhão, oitenta e seis mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta e nove

centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentária nº

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida a Nota de

Empenho Acréscimo nº 70648/2024 no valor de R$ 1.718.825,97 (um milhão setecentos e

b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f

PROCESSO SEI nº 6110.2021/0015006-7

Página 3 de 3

dezoito mil oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e sete centavos), para cobertura das

despesas no presente exercício.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 018/2022/SMS-

1/CONTRATOS, considerando seus aditivos e apostilamentos, no que não colidirem com o

presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que
lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATANTE

CESAR DE SOUZA NEUCAMP JOSÉ MARIA CORREIA DA SILVA
SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA, MEDICINA

PERIOPERATÓRIA, DOR E TERAPIA
INTENSIVA S/S LTDA. SAMMEDI

SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA, MEDICINA
PERIOPERATÓRIA, DOR E TERAPIA

INTENSIVA S/S LTDA. SAMMEDI
CONTRATADA CONTRATADA

TESTEMUNHAS

b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f

Fluxo de assinatura iniciado por: Marcelo Teixeira Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

César de Souza Neucamp
tesouraria@sammedi.com.br
CPF: 755.296.532-00
IP: 131.255.103.242
Assinou como signatario em:
10/06/2024 14:37:10

César de Souza Neucamp
Assinatura

José Maria Correa da Silva
josemariaanest@uol.com.br
CPF: 038.274.612-00
IP: 201.95.197.93
Assinou como signatario em:
11/06/2024 11:25:54

José Maria Correa da Silva
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
11/06/2024 12:55:16

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
11/06/2024 12:56:22

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Data de criação: 10/06/2024 14:34:31

Código de Identificação:

b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f

Documento

TERMO_ADITIVO_04_24_AO_TC_
018_22_SAMMEDI_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d

566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=b7f25b4e5150d2e22f60a6634c30d446632ff0db9d9e49491d566ef27e3cc361c8828bca7e9c83f7d03e2ab04827d5ecd3cdc37a853fd4bcfa7135e9d96498822e9aef68e63f
http://www.tcpdf.org

		2024-06-11T03:56:24+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio